ad Martis ædem locauerunt. & alio lib. in eodem bello: ædibiles alteram porticū ad portam fontinalem ad Martis aram. qua ī campos iter esset pduxere. fuerūt aliarum. ut rettulimus portarum nomina: quæ uel itra breuioris circuitus mu- ros: uel amplioris locatæ erant: uel forte etiam eorūdem alio tempore fuerunt obseruata nomina. Quod exacte discerni posse impossibile existimo. Certi tamē sumus Romulum ipsum in suæ urbis cōstructione. tres portas statuisse: unam carmentalem: quæ & scelerata dicta fuit. Aliā pandanam: quæ & libera. Tertiā mugoniam: quæ & trigonia: hoc est triū angulorum cognominata fuit. Varro tamē dixit pandanā saturniæ urbis nomē portæ fuisse: nō dixit romæ. Verum eum locū roma postmodū cōplexa fuit: ut insequētibus apparebit. Itaque roma aucta etiam portarum nomē detinuerūt. Carmentalis porta a Carmēte matre Euandri: quæ inibi prius habitauerat dicta fuit: Illa uero carnibus: quibus res- ponsa dabat: cum Nicostrata uocabulo græco uocaretur. Quare dixit Virgili- us in. viii. æneidos. Et carnētalem romano nomine portam: Sed postea teste. Fe- sto scelerata uocata est: quod per eam trecenti Fabii cum clientibus quinq; mili- bus egressi: aduersus hetruscos ad amnem cremeram omnes interfecti sunt. Vn- de de illa ait Ouidius libro saltorum:

Carmentis portæ dextra est uia proxima iano:

Ire per hanc noli quisquis es omen habet.

Illā fama refert fabios exisse trecentos.

Porta uacat culpa: sed tamen omen habet. At uero pādanz & mugoniæ etymo- logiam nōdum comperi. Querquetulana autem porta: de qua supra mentionē fecimus: ubi fuerit incertum habemus: ea tamen sic quoq; cognominata fuit: te- ste Festo quod quercum intra muros iuxta se habeat: Quin & de lauernali sic ī- quit: lauerniones fures antiqui dicebant: quod sub tutela deæ Lauernæ essent in quo uis loco obscuro: abditoq; hinc & lauernalis porta: hæc illius uerba. Ru- dusculana eodem teste appellata est: quasi rudis & impolita sit relicta. Dixit etiā rutumenam Item Festus a nomine cuiusdam aurigæ cognominatā fuisse. Quæ & catulariam sic quoq; cognominatam uoluit: quia haud longe ab ea ad placā dum canticulæ sidus inimicum frugibus ruffæ canes immolabātur: ut fruges maturescētes ad maturitatem perducantur. Triumphalis uero porta: quam in- ter alias ultimam nominauimus: omnium romanæ urbis celeberrima fuit. Sic quoque cognominata quia per eam & nullam aliam triumphū agebātur. huius portæ adhuc intima fundamentorum molles in extrema thybridis ripa conspi- ci possunt: & pons similiter ad illam conducens: cuius pilarum bases a crustis marmorum decrustatæ ī ipso thyberi ab portæ ripa: usq; ad hospitale sancti spi- ritus: etiam nostro tempore decernuntur: a quo loco usq; ad Neronis circum: ī quo Cæii Calliculæ obeliscus: aspicitur: qui nunc quoq; corrupte Iulia nuncu- patur: & ad sinistrum latus basilicæ beati Petri adiacet: triumphale territorium nuncupatur. Sed de porta meminit Iosaphus approbatissimus historicus libro septimo de captiuitate iudaica: ubi Vaspasiani p̄cipis & Titi filii de iudæis tri- umphum describens ait ipsos enim imperatores: qui non in palatio maiori: sed in Isidis templo nocte quieuerant ad octauianas ambulationes transiuisse: ubi eos senatus & honorati equites p̄stolabantur. Et cum fauor militaris eosdem meritis honorasset laudibus: uotis ritæ celebratis ad portam recessisse: quæ ab eo quod per illam semper triumphorum pompa duceretur nomen accēpit: si-

nūq; pompæ erat Capitolini Iouis templum. Suetonius etiam de funere Octa- uiani loquens ait: quosdam senatores censuisse Augusti funus porta triumphali ducendum: Sed de territorio triumphali non parum est testimonium Dama- si: qui scripsit beatum Petrum sepultum fuisse in uaticano iuxta territoriu tri- umphale. Verum & triumphale territorium: & adherentia illi loca uaticani no- men a uaticano colle assumpserunt: de quo Iuuenalis in satyra Credi pudicitiam meminit cum ait: Et uaticano fragiles de monte patellas: Martialis & cum ait: Quid de tucca iuuat uetulo miscere phalerno in uaticanis condita musta ca- dis: Nam & patellæ olim ut nunc ex creta uaticani montis formabantur. Sed unde collis ipse uaticani nomen assumpserit: dixit Festus: q̄ eo potius sit popu- lus romanus. uatum responso: pulsus hetruscis. Gellius uero in libro noctium at- ticarum. xviii. Agrum inquit uaticanum: & eiusdem agri deuz p̄sidē appella- tum accēpimus a uaticiniis: quæ ui atq; instinctu eius dei ī eo agro fieri solita erant. Sed p̄ter has cās: & aliā rettulit Varro in libris diuinarū rerum dicens. Quēadmodū aruis deus appellatus: atq; ei statura infima uia noua: q̄ eo in lo- co diuinitus uox edita erat. Ita uaticanus deus nominatus: penes quem essent uocis humanæ initia: quoniam pueri simul atq; p̄ti sunt eā uocem edunt: quæ prima in uaticano syllaba est. Idcircoq; uagite dicit exprimente uerbo sonuz uo- cis recentis. Et constat iam uaticanum collem eum esse qui ecclesiæ beati Petri adiacet: nec supra illum: aut propinquum fuisse Neronis palatium: ut inscū q̄- dam mentiuntur: de quo in sequentibus pertractabimus. Sed teste Cornelio Ta- cito: apud quem gesta Neronis particulariter describuntur: Clausit inquit Ne- ro in ualle uaticana spacium: in quo equos regetet: haud promiscuo spectacu- lo: de quo in dictione circus: & dictione obeliscus satis uidimus. Et subdit idem auctor Neronem apud nemus: quod nauali stagno circūposuit extruxisse con- uentacula: & cauponas reliquaq; q̄ legere cupit ibidem poterit. Rettulit etiā Plī- nius circa finē. xvi. naturalis historiæ. liber uetustiore urbe suo tempore uati- cano ilicem esse. In qua titulus æreis litteris & hetruscis: quæ religione arborem iam tunc dignam fuisse significant. Sed p̄cunctis rebus celebrior & religiosi- or cōspicitur uaticanus reliquiis beati Petri: & eius excelsa basilica: ac romani pontificis palatio: quod Nicolaus papa eo nomine secundus primum fundauit ac grande uiridarium fortissimis muris cinxit. Sed iam mirum in modum: & pene incredibili ornatu instaurat id Nicolaus quintus totius orbis delitiæ: ac re- ligio: qui diuina sua uirtute pontificatus maximi gradum summum ascendit. Vaticanum uero primitus Leo papa quartus muro muniuit: & de suo nomē ciuitatem leoninam uocauit. Ea sex portas etiam nunc stātes habet. Quarū pri- ma in ianiculum dimittens ab ecclesia cui subiacet sancti spiritus nomen accē- pit. Alia est edito ī colle sita pertusa: hoc est perforata uocatur. Tertia iuxta mæ- tam a sinistro latere aposterulano quodam Saxone iuxta illam habitante: poste- rulæ nomen accepit. Quarta quæ pontificis uiridario subiacet: ab ecclesia beati Peregrini nomen accēpit. nunc uiridaria uocatur. Quinta iuxta mætam Ha- driani: quod nunc castrum sancti Angeli uocatur. & qua in campos itur sancti Angeli porta uocatur. Sexta ea est: quæ similiter sub ipsa Hadriani: mæta ad ur- bem per pontem ipsius Hadriani conducit: atq; ab æneis foribus ænea uocatur. Et hæc hæctenus. nunc de collibus urbis uidendum restat: qui septē ab aucto- ribus describuntur: dicente Virgilio libro georgicorum secundo scilicet & rerū

facta est pulcherrima roma: Septemque una sibi muro circumdedit arces. Quorum nomina sunt capitulinus: idem & tarpeius: auentinus: palatinus: cælius: exquilinus. uiminalis: & quirinalis. Ianiculus uero regionem ipsam totam transthyberinam: excepto uaticano indicat: sed absque Ianiculo: & naticano septicolis ipsa urbs dicebatur. Vnde apud romanos ipsos antiquitus festa erant: quæ septimontinalia uocabantur. Capitulinus igitur mons teste Varrone de lingua latina dictus est: quod cum in eo fundamenta ædis Iouis foderetur: caput humanum inuentum est. Et ut addit Liuius litteris tuscis annotatum. Sed ante hoc ipsum nomen eodem Varrone teste tarpeius a Tarpeia uirgine uestali dicebatur: quæ ibidem quoque a fabiis necata armis: & sepulta fuerat: quod etiam nunc teste Varrone tarpeium saxum appellatur. Et ut idem pergit hunc antea motem saturnum appellatum prodiderunt: & ab eo late saturniam terram. & etiam Ennius appellat antiquorum oppidum in hac fuisse saturnia scribitur. Eius uestigia etiam nunc inquit Varro manent tria. Quod saturni fanum in faucibus. Quod saturnia porta: quam Iunius scribit: ibi quam nunc uocant pandanam. Quod post ædem Saturni in ædificiorum legibus priuatis pariete: postici muri sunt scripti. hæc ille. fuit in hac arce capitolii celeberrimum Iouis optimi maximi templum: de quo sic inquit Cornelius Tacitus in. xviii. suarum historiarum. uouerat Tarquinius Priscus. rex bello sabino sedem Ioui optimi maximi lætisque sudamæra spe magis futuræ magnitudinis: quam tunc populo romano competeret. Mox Seruius Tullius fortiorum studio adiecit aliquid. Deinde Tarquinius superbus capta suessa & pometia per hostium spolia fecit. Sed gloria operis libertati seruata pulsus regibus Horatius puluillus iterum cõsul dedicauit magnifice. uerum teste Lactantio cum Tarquinius capitolium facere uellet: atque in eo loco multorum deorum sacella essent: consuluit eos per auguria utrum Ioui cederent. Et cedentibus cæteris solus deus terminus mansit: qui lapis erat in fornix ac rudis Vnde illum Virgilius capitolii immobile saxum uocat: & eum esse dicebat: quæ pro Ioue Saturnus dicitur uorasse: de quo

Sed facto capitolio supra ipsum terminum foramen est in tecto relictum: ut quæ non cesserat libero telo frueretur. Fecit etiam Augustus in capitolio ædem Ioui tonanti: dicente Suetonio: tonanti Ioui ædem in capitolio consecrauit: liberatus periculo cum expeditione cantabrica per nocturnum iter lecticam eius fulgur perstrinxisset: unumque præsentem exanimasset: fuit & in eadem arce Iunonis montis templum: quod per hunc quoque modum ipsi deæ in capitolio dicatum fuit. Nam capta urbe a gallis: & obsesso capitolio: anseres ibidem erant Iunoni sacra: a quibus teste Liuius libro. v. ab urbe romani etiam in magna ciborum penuria abstinebant. Sed galli cum nocte sublustri tanto cum silentio ad summum capitolii uenissent: ut non modo custodes: uerum canes. pallerent: anseres ipsos sacros non fefellerent. Quorum clangore & allarum strepitu exitus. M. Manlius qui ante tertio anno consul fuerat: & cuius ædes in arce capitolii structæ erant correptis armis & alios ad arma ciens: gallos in ruinam: & præcipitium dedit. Quod & Virgilius in. viii. æneidos tetigit cum ait:  
 In iunimo custos tarpeia manlius arcis  
 Stabat pro templo & capitolia celsa tenebat.  
 Romuleoque recens horrebat regia culmo:

Atque hic auratis uolucans argenteus anser:

Porticibus gallos in limine adesse canebat. His successibus elatus Manlius cum in maximas dissensiones cum Camillo: ex inuidia ut creditur deuenisset: a tribus militum cõsulari potestate creatis: dånatus crimine regni de tarpeia rupe: quæ a gallis tutatus fuerat: in tyberim precipitatus obcubuit: in cuius diruta domo Iunonis ædes constructa fuit: dicente Liuius libro. vii. ab urbe dictator scilicet Camillus ædem Iunoni monetæ uouit: cuius dånatus uoti: aut uictor romam reuertisset: dictatura se abdicauit: Senatus duumuiros ad eam ædem pro amplitudine reipublicæ faciendam creati iussit: locus in arce destinatus: quæ area ædium. M. Manlii capitolini fuerat. Vnde inquit Ouidius libro fastorum quinto.

Arce quoque in summa iunoni templa monetæ:

Ex uoto memorant facta camille tuo.

Ante domus manli fuerat: qui gallica quondam

A capitolino reppulit arua ioue. Sed ob quæ causam dicta fuerat monetæ ostendere uidetur Cicero libro diuinationum primo cum ait: Post illum cladem maximam a senonibus gallis factam: audita uox ex arce Iunonis fuit: ex quo Iuno illa appellata monetæ est: hæc ille. Ita ut si ante id tempus ab aliquo Iuno ipsa monetæ appellatur: non quidem ut tunc quoque: sed quia postea appellata fuit intelligendum est. fuit etiam in eadem arce capitolii Mineræ delubrum: ut ostendit Plinius libro. xxxv. naturalis historię. Nam loquens de Nicomacho pictore inquit: pinxit raptum Proserpinæ: quæ tabula fuit romæ in capitolio in Mineræ delubro. Et libro. xxxiii. scripserat molles quippe excogitatas uidemus statuarum quas collossos uocat. Talis est in capitolio Apollo translatus a Lucullo ex apollonia ponti urbe triginta cubitorum quingentis de talentis factus. Et infra subdit: habet in eodem capitolio admirationem & capita duo quæ Publius lætulus consul dicauit Alterum a Carete lindio Lysippi discipulo factum Alterum fecit Decius comparatione in tantum uictus ut artificium minime probabilis artificis uideatur. Dixit etiam Herculem esse in capitolio qui a tarento fuit translatus Et ut breuiter in his concludam testatur Seruius super secundum æneidos libro ubi ait Virgilius. Ecce autem panthus telis elapsus achiuum. in capitolio omnium deorum simulachra celebrari. Ex quo dixit Ammianus historicus libro. xxii. rerum gestarum huius totius arcis ornamenta quibuscunque ægyptiorum miraculis sunt anteposenda. Quare aurea capitolia cognominantur a Virgilio libro. viii. æneidos. Ad hanc autem arcem clius erat publicus non longe ab eo loco incipiens: ubi pons erat subleuius: qui iam sanctæ Mariæ uocatur: ut in sequentibus ostendemus quo iter a Ianiculo in fora ducebatur. De quo Ouidius libro fastorum primo inquit:

Vtque leuis custos armillis rapta fabinos

Ad summæ tactos duxerit arcis iter

Inde uelut nunc est per quem descendit inquit

Arduus in ualles per fora clius erat. Nam circa eum locum (ut uidebimus) duo fora iungebantur boarium. s. & piscarium. Boarium id dicebatur forum quod inter palatinum: & arcem capitolinam constitutum erat. In quo & lacus curtius continebatur Dicente Varrone de lingua latina in foro lacum curtium a Curtio dictum constat. Et subdit. Estque de illo triceps historia. Nam Procilius non idem prodidit quod Piso: nec quos is Cornelius a Procilio relatum in eo loco dehisse terram: & id

ex senatus consulto ad haruspices relatum esse responsum: deum Manio pesti-  
lione postulare. Idem ciuem fortissimum eodem mitti. Tum quendam Curti-  
um uirum fortem armatum ascendisse in equum: & a concordia uersum cum  
equo in eo præcipitarum. Eo facto locum coisse: atq; eius corpus diuinitus hu-  
masse: ac reliquisse genti suæ monumentum. Piso in annalibus scribit sabino  
bello quod fuit Romulo & Tatius: cum romulis cum suis ex superiore parte im-  
pressionem fecisset: Metius Curtius sabinus uir fortissimus in locum palustrē  
qui tum fuit in foro anteq̃ cloacæ sint factæ secessisse: atq; ad suos in capitolium  
recapisse: ab eo locum inuenisse nomen. hæc Varro. Cui & Liuius in septimo  
ab urbe assentiri uidetur. Quam sane opinionem Plutarchus ipse in uita Romu-  
li latius etiã prætractauit. Quin & Ouidius in libro fastorū. vi. sic quoq; dixit:

Curtius ille lacus siccus qui sustinet aras:  
Non solida est tellus: sed fuit ante lacus. Et pergit Varro ad ea quæ dixerat sub-  
dens: Cornelius uero & Lucretius scribunt eum locum esse fulguritium: & ex  
senatus consulto septum esse. Id quia factum est a curcio consule: cum M. Me-  
gentius fuit collega: curcium appellatum. Sed ut diximus hoc quoq; forum in  
quo curcius locus erat: boarium uocabatur. quod ac ratione expressisse uidetur  
cornelius Tacitus libro historiarum primo: quia eo in loco boues ad sulcū pro  
ambitu urbis designandæ adhibiti primum sunt: ita ut ubi sulcus coeptus est:  
æneus sit taurus. Quod etiam opinari facit capita bouum: quæ pene omnibus ro-  
manis ædificiis insculpta uidemus: quasi ab optimo fieret bouis augurio: quod  
in designanda urbe conceptum fuit. Alii a boue bouarium cognominatum fo-  
rum dicunt: quem Hercules ibidem deuictō Caco Ioui immolauit: de quo Oui-  
dius libro fastorum:

Immolat ex illis taurum tibi iuppiter unum  
Victor: & euandrum ruriculaq; uocant:  
Constituitq; sibi quæ maxima dicitur aram

Hic ubi pars urbis de boue nomen habet. Alii de bobus inibi uendundis & emū-  
dis dictum putant. Inducuntq; in argumentum portam quandam marmore-  
am circa ea loca adhuc restantem: hoc est ad latus ecclesiæ beati Georgii in uela-  
bro: ubi hæc litteræ inscriptæ sunt. Imperatoribus Lucio Sero Septimio: & M.  
Aurelio Antonino: & Iuliz Augustæ matri negotiantes boarii eorum numini:  
Vnde & Varro de lingua latina ostendere uidetur dicēs. Quo quid generatur  
conferrent forum appellatum additumq; ab eo cognomen: ut forum boarium  
Macrobius in tertio saturnalium libro romæ autem inquit: uictoris Herculis  
ædes sunt duæ: una ad portam trigeminam: altera in foro boario. huic & pisca-  
rium forum coniunctum uidetur: quod iuxta tyberim fuisse idem Varro de li-  
gua latina ostendere uidetur dicens: Secundum tyberim ad ianum forum pi-  
scarium uocant: hoc est iuxta ianum: de quo Ouidius in libro fastorum primo  
deum ipsum interrogat dicens:

Cum sint tot iani curstas sacratus in uno:  
Hic ubi iuncta foris templa duobus habes. Ad quæ Ianus respondens historiam  
refert belli sabini: quod uirginum raptarum gratia commissum est: quo cum ro-  
mani portam: quæ sub radicibus collis erat: & ab aduētū ianualis postea dicta  
fuit: claudere festinarent: quia in illam hostes ruebant: mox ut clausa est pate-  
facta fuit. Vnde ait Ouidius id Iunoni impingens:

Et iam contingerant portam saturnia: cuius  
Dempserat oppositas inuidiosa seras. Et ut dixit Macrobius in saturnalibus cuq;  
iterum: ac tertio idem contigisset armati plurimi pro limine sterere custodes. S; cum  
ex parte aduersa acri prælii certaretur: profertetque fama nostros fugere  
territi aditu relinquunt. Tunc per patentem portam hostes irruunt. Sed re-  
pente fertur ex eo loco ubi ædes est Iani: p hanc portā magna fluena aquarum  
feruentium decurrisse multasq; cateruas hostium: tum ex feruore. tum rapida  
uoragine deperisse. Vnde loqui pergit Ianus apud eundem poetam.  
Cum tanto ueritus committere numine pugnam: id est cum Iunone.

Ipse meæ moui callidus artis opus:  
Oraq; qua pollens ope sum fontana reclusi  
Sumq; repentinas ei aculatus aquas  
Ante tamen calidis sub læci sulphura uenis:

Clauderet ut tacito seruidus humor iter. Itaq; in eo loco ubi aquæ illæ calidæ  
defluerunt templum Iano a Numa constructum fuit. Quod teste Liuius in pri-  
mo: ille index belli pacisque fecit Numa apertum ut in armis esse ciuitatem.  
Clausum pacatam circa omnes populos significaret. Nam cum apertum erat p  
fecti ad bella sperare uidebantur suffragia opitulante deo: dicente eodez apud  
Ouidium: Ut populo reditus pateant ad bella profecto. Tota patet dempra. ia-  
nua nostra sera Pace fores obdo ne qua discedere possit. Virgilius uero dixit:  
ut intus furor coerceretur. Scæua sedens supra arma: & centum uinctus aeris:  
Post tergum nodis fremit horridus ore cruento. Sane teste Liuius bis deinde post  
Numæ regnum clausum fuit. Semel Tito Manlio consule post primum bellum  
punicum perfectum bellum. Iterum ut ait q; nostræ ætate dii dederunt: ut ui-  
deremus post bellum actiacum ab imperatore Augusto pace terra mariq; parta  
Rursum & tempore Vespasiani clausum fuisse: Suetonius est auctor. Sed tēplū  
ipsum nonnulli hæc ipsa curiosius perscrutantes etiam nostræ ætate integrum  
aspiri asseruerunt. ex candido scilicet marmore patentibus quadrifariam por-  
tis iuxta sanctum Georgium in uelo aureo. unde cliuus publicus ad capitolium ar-  
cem incipiebat. De quo Seruius supra. vii. æneidos dixisse uidetur. cum ait. Ca-  
pris phaleris ciuitate tusciæ inuentum est simulachrum Iani cum frontibus q̃e  
tuor. unde q; Numa instituerat translatum fuit ad forum transitorium: & q̃tuor  
portarū unum templum est illi institutum. hæc ille. hoc ignari qdaz Boetii do-  
mum uocant. Nec minus ignare ecclesiam beati Georgii in uelo aureo uocitāt.  
Cum locus ille Varrone teste uelabrum: & nō uelum aureū diceret: ut eum de  
aureo monte tractabitur ostendemus. Scribit etiã Suetonius de Cæsare: q; gal-  
lici triumpho die uelabrum præteruehens pene curru excussus est axe distracto  
Ascenditq; capitolium ad lumina sexaginta elephantis dextra & sinistra lychnos  
gestantibus: sed quia Iani templum ad sinistrū argiletum fuisse dixit Liuius:  
Quid id argiletum fuerit dicemus: & teste Seruio supra. viii. æneidos locus erat  
qui uel ab argilla terra pingui dicitur: uel Argo hospite Euandri: qui cū Euan-  
dro insidias parasset. ab ipsius Euandri sortis interfectus fuit. cui tamen hospita-  
litas gratia Euander locum: & sepulchrum consecrauit. Vnde cum Virgilius  
Euandrum induceret ea loca monstrare Aeneæ subdit:

Necnon & sacri monstrat nemus argileti:  
Testaturq; locum: & lætum docet hospitis argi. Verum & præter ea duo forat

quæ supra nominauimus: boarium scilicet & piscarium: nonnulla alia romæ fuisse diuersis ex auctoribus recollegimus. Vnum scilicet quod forum romanum simpliciter dicebatur: constitutum quidem post boarium iuxta palatium in uia sacra ad radices capitolii & arcum Seueri: ut infra uidebimus. Aliud uero Traiani forum dicebatur: quod ille mirabilibus ædificiis struxerat. Nā teste Ammiano Marcellino libro decimosexto de rebus gestis Constantis filii Flauii Constantini magni: Cum primum inquit Constans ex constantinopoli ubi natus educatusque fuerat: romæ uenit. urbe inspecta obstupuit. Et infra subdit: uerum cum ad Traiani forā uenisset: singulareque sub omni cælo structurā: ut opinamur eternam moenium ascensionem mirabilem hærebat attonitus: perque giganteos contextus circumferens mentem: nec relatu effabiles: nec rursus mortalibus appetendos. omni itaque spe huiusmodi quicquid conandi depulsa Traiani equum solū locatum in atrii medio: qui ipsum principem uehit imitari se uelle dicebat: & posse cui prope astans regalis Ormusda respondit: Ante stabulum talem condas hæc ille. in cuius fori partem structuræ cellarum admirabiles fuisse depræhenduntur. quas dicunt Traiani principis milites habitasse: quibus a Benifatio summo pontifice eius nominis octauo super iniecta fuit turris: quæ militiarum appellatur. fuit in eodem foro & adhuc integra conspicitur columna altitudinis centum quadraginta cubitorum: ut quidam ferunt intrinsecus quidam cochlea extrinsecus uero res gestas præstantissimi principis admirabili opere super insculpta. Ad cuius basam: incisæ litteræ ostendunt terreum collem: qui eius turris altitudinem æquabat: ut area fieret plana. Inde operibus effossum asportatumque fuisse. iuxta hoc forum uersus ecclesiam Hadriani martyris. aliud prius forum instructum fuerat a Nerua: quod transitorium dicebatur ut Helius Spartianus in Alexandri Seueri uita: his quoque uerbis indicauit. Statuas inquit locofas uel pedestres nudas uel equestres diuis imperatoribus in foro diui Neruæ: quod transitorium dicitur locauit: omnibus cum titulis & columnis æreis: quæ gestorum ordinem continerent. hæc illius uerba. Sed ob id quoque transitorium dictum conuicimus: quod ex eo ad alia propinquam contiguaque fora transieretur: ad romanum scilicet & traianum. Nam a Petro bibliothecario scriptum legimus ecclesiam beati Hadriani in tribus foris ab Honorio romano pontifice eius nominis primo ædificatam fuisse: iuxta quam portas cuiusque fori admirabiles etiam conspicere libet: quæ ab ignaris quibusdam Cæsaris domus pars fori traiani dicatur: legimus insuper & in Plinio: & in aliis alia duo fuisse fora: unum Cæsaris dictatoris: Aliud Diui Augusti. de foro Cæsaris dixit in. trigésimo quarto. naturalis historiae cum ait: Cæsar quidem dictator loricate sibi dicare in foro suo statuas passus est. De foro uero Augusti sic inquit Suetonius. plurima opera publica extruxit: ex quibus præcipue forum cum æde Martis ultoris. Plinius similiter de hoc ipso foro frequentius meminit. Nam in uigésimo secundo inquit Aemilianum donatum obsidionali corona in aethiopia: quod statuas eius in foro suo Diuus Augustus inscripsit. Item & in trigésimo quinto super omnes inquit Diuus Augustus in foro suo in celeberrima parte posuit tabulas duas: quæ belli faciem pictam habent: & triumphum. & in eodem libro: ubi opera apellis indicat. Romæ inquit ex illius picturis Castorem etiam habemus: & Pollucem cum uictoria & Alexandro magno. Item belli imaginem restrictis ad terga manibus Alexandro in curru triumphante. Quas utraque tabellas Diuus Augustus in fo-

ri sui celeberrimis partibus dicauerat. Gellius etiam in. viii. noctium atticarum Statuam inquit Valerio Coruino Diuus Augustus in foro suo statuendā curauit. In eius statuas capite corui simulachrum est rei pugnaeque: quæ diximus monumentum. Ad uero huiusce fori extruendi: ut dixit Suetonius: causa fuit hominum & iudiciorum multitudo. quæ uidebatur insufficientis duobus: & tertio indigere. Itaque festinantius nec dum perfecta Martis æde publicarum est. Cautumque ut separantur in eo publica iudicia: ac sortitiones iudicum fierent: hæc ille. sed quæ fuerint ea duo fora: in quibus iudicia dabantur: non habeo certum sed puto romanum & Cæsaris: sicque postea in tribus fieri: hoc est etiam in foro Augusti Diui. dicente etiam Martiale in tertio epigrammatum:

Causas inquis agam cicerone discretius ipso:

Atque erit in triplici par mihi nemo foro. Et ut sequitur Suetonius ædes Martis bello philippensi pro ultione paterna suscepto Augustus uouerat. Sanxit ergo: ut de bellis ibi triumphisque consuleretur: huc senatores prouincias cum imperio petitori huc deducerentur quicumque uictores redissent: huc insignia triumphorum conferentur. Sed hæc hæc hactenus. Nunc de auentino colle dicendum est: de cuius nomine Varro sic ait: auentinum aliquot de causis dicunt: Neuius ab auibusque eo se a tyberi ferrent aues. alii a rege auentino albano quod ibi sit sepulchrum sit constitutum. Sed ut ait: Ego maxime puto quod a uehendo auentinus sit dictus: quod cum mons ipse a cæteris partibus urbis paludibus esset exclusus uehebantur ad illum nauibus homines. Cuius uestigia quod ea pars dicitur uelabrum. & ab eo uehendi actu uelatura: sicut merces a marcado: & aere. hæc ille. At uero Lilius secundam quam rettulit opinionem asseruit idem Ouidius in. iiii. fastorum cum ait: Venit auentinus post hos: lacus unde uocatur Mons quoque. Et in. xiiii. metamorphoseos libro inquit:

Tradit auentino qui quo regnarat eodem

Monte iacet positus: tribuitque uocabula monti. fuit super hoc monte ara: quam Lilius libro primo ab urbe dixit primam in auentino Herculi ab Euandro positam. Idem in eodem libro refert Numam loui elicio aram dedicasse. fuit & super illo templum Lunæ sacrum: de quo Ouidius libro fastorum:

Luna regit menses: huius quoque tempore mensis.

Finit auentino luna colenda iugo. fuit insuper & illo templum sumptuosissimum sacratum: quod de parte prædæ ueientanæ Camillus uouerat: ut Lilius in quinto ab urbe testatur. fuit & ædes Libertatis: quam Gracchus teste Lilio de secundo bello punico ex multatitia pecunia faciendum curauit. Quin & Plinio teste libro decimosexto naturalis historiae: fuit super eodem monte lauretium silua loui sacra. fuit etiam aquæ claudie forma: quæ teste Cassiodoro ex calio monte in auentinum perducebatur. Sub illo uero fons fuit: de quo olim bibebant Faunus & Picus satyri: iuxta quem Numa uinum ponens satyros inebriauit: Vnde Ouidius:

Lucus auentino suberat niger illicis umbra:

Quo posses uiso dicere numen inest: & reliqua. fuit & maioris famæ spelunca Caci: ex eo scilicet latere montis: quo auentinus in palatinum spectat. de quo late Virgilius in. ix. æneidos. Et Ouidius in fastis:

Cacus auentinæ timor atque infamia fluxit. Et hæc de auentino.

Nunc ad palatinum accedendū est. Cuius uocabuli causam reddidit Varro de lingua latina cum ait: Quartæ regionis palatium: quod palantes cū Euandro uenerunt. qui & palatini aborigines ex agro reatino: qui appellatur palatiū ibi cōsederunt: Sed hoc alii a Palantia uxore Latini putarunt. Eundē hunc locum a pecore dictū putant quidam. Itaq; Neuius balatium appellauit. hæc Varro & licet cum unico. l. scribat: eius tamen prima longa a poetis ponitur: ut Martialis epigramatum libro. iiii. asseruit Possessa malis palatia regnis. Verum & ante has Varronis designationes puto pallanteum cum duplicato. l. cognominatu: cum dicat Virgilius in. viii. zneidos:

Arcades his oris genus a pallante profectum:

Qui regem Euandrum comites qui signa secuti

Delegere locum: & posuere in montibus urbem:

Pallantis proauide nomine pallanteum. Et infra idem ait. Nobile pallanteum. Vel forte palanteum urbs: aut pro uo Euandri: aut ut asserit Pli. l. bro. iiii. naturalis historiae a pallantio urbe arcadiæ cognominata fuit. Et pallatium ac palatinus mons est causis: quas supra posuit Varro sup hoc monte: ut ex Cornelio Tacito accēpimus primo urbs roma ædificata fuit. Et in eo reges primo deinde consules: postea imperatores maiori ex parte sedē habuerunt. habuitq; etiā teste Liuiio libro ab urbe condita. iiii. ædes Vani ducis Fudani: quæ Vani pratorum ædificio publicatoq; sunt appellata. & in bello macedonico dixit idē Liuius. M. Iunius Brutus ædem magnæ matris deum in palatio dedicauit: & ludos ob eam dedicationem factos megalisia appellatos. Et in. viii. de secundo bello punico. matrem inquit magnam deum a græcia aduectam in ædem uictorie quæ est in palatio prulere. fuit etiam in palatio teste Plinio libro naturalis historiae primo: phanum febricitatum: & libro. xii. dixit fuisse in palatio templum quod fecerat Diuo Augusto coniunx Augusta. Quod deinde incendio consumptum fuit: ut uidimus in dictione cinamomum. Et ut refert Suetonius. C. Calicula super templum Diui Augusti ponte transmissio palatium capitoliūq; coniunxit. Cuius & reliquias quasdam adhuc conspiceret libet. In eodem teste Suetonio Cæsar Augustus templum Apollinis in ea parte excitauit: quam fulmine icctam sedari adeo haruspices pronunciarant. addidit porticus cum bibliotheca latina græcaq;: quo loco iam senior sæpe etiam senatum habuit: decimaq; iudicum recognouit. Vnde ait Iosephus in secundo de captiuitate iudaica: itaq; conuocato ab Augusto Cæsare optimatum romanorum amicorumq; concilio in palatii Apollinis templum: quod priuatum ipsius ædificium admirandis operibus exornatum erat. multitudo quidem iudeorum cōstitit cum legatis. fecit etiam Augustus teste prefato Suetonio quædam opera sub nomine alieno: nepotū & uxoris sororisq; ut porticū basilicāq; Lucii: & Caii: itē porticū Liuiæ & Octauiae: theatrūq; Marcelli. Sed & cæteros principes urbanos sæpe hortatus ē: ut p facultate qsq; monumentis uel nouis uel resectis: & exculis urbē adornarēt: Multaq; a multis tūc extructa sunt: sicut a Martio Philippo ædex Herculis & musarū: a L. Dornificio ædes Dianæ: ab Asinio Polliōe atriu libertatis: a Mimacio Planco ædes Saturni: a Cornelio Ballo theatrū: a Statilio Tauro amphitheatrum: a M. uero Agrippa complura & egregia. Cælius uero mons Varro teste a Cælio Iubennio duce nobili: qui cum sua manu dicitur Romulo uenisse auxilio contra Latinū regem nomen sumpsit. In quo ut puto uel habi-

rauit uel sepultus fuit. & ut testatur Liuius libro primo. fuit urbi additus: quo tempore Tullius Hostilius albam euerit: & albanorum familias romam duxit. Et quo frequentior habitaretur eam sedem regiæ cœpit: ibiq; habitauit. Et subdit curiam fecit: quæ Hostilia usq; ad partem nostrorum ætatem appellata est. Et infra dicit albanos eum incoluisse montem. Suetonius scripsit Vespasianum imperatorem in eo monte templum Diui Claudii ædificasse. Et Iulius Capitolinus in gestis Tetrici tyranni tetricorum inquit comus fuit in monte cælio contra lysium metelinum: & fuerunt Fauni Veneris & Cupidinis: aliorumq; deorū ædes: aræ: & templa in cælio monte. & teste Sexto Ruffo in descriptionibus suis fuit macellum magnum antrum Cyclopi: lupanaria cohortes quinque uigilum caltra peregrina spoliarium & armamentarium. Nunc etiam medio in eius dorso binæ aqueductus formæ sumptuosissimi superbissimiq; operis conspiciunt. Quarum una cubitales detinet litteras Antonii Caracallæ: quæ designat eā ab illo capitolium esse deductam: Altera a Claudio in palatinum: ut tituli marmorea tabula incisi iuxta xenodochium lateranense demonstrant. In extremo eiusdem montis basilica iam est lateranensis: quæ sic quoq; cognominata est quia in lateranensium nobilissimæ gentis ædibus extructa fuit. Vnde Hieronymus ad Marcellam inquit. Quis credat mulierem nobilem & potentem in domibus laterani: qui neroniano truncatus est gladio publice poenitentiam ægisse. De quo sane laterano Cornelium Tacitum locutum existimo in uita Neronis cum ait: Proximā necē Plantii laterani consulis designati Nero adiungit adeo propere: ut nō amplecti liberos nō illud breue moræ arbitrium pmitteret. Et Iulius Capitolinus de M. Antonio Aurelio dicit educatus est in eo loco: in quo natus in domo aui sui iuxta ædes laterani: nō longe ab hac basilica. alia est sanctæ crucis in hierusalem: ab Helena Flauii Constantini matre cōstructa: eo. s. loco teste Petro bibliothecario: ubi templa erant Veneris & Cupidinis simul iuncta. uidetur adhuc illi propinquum amphitheatrum semiditutum: quod Statilii Tauri maiores nostri appellauere. Ex parte uero qua ad palatinum cælius uergit: ædes fuerunt paternæ beati Gregorii: in quibus ille monasterium superstruxit. Exquilini autem montis eo quo omnium maximus est longam posuit. Varro nominis expositionem. Et in multis partibus Varronis etiam ætate obscurati. Sed quæ ad rē faciunt: hæc pauca sunt. Secunde inquit regionis exquilie: alii eas scripserunt ab excubiis regis dictas: alii ab eo quod exculæ a rege Tullio essent: & in fra exquilie duo montes habiti. Verum ut iam prospicere ualeamus: Celebrior pars illa fuit quæ a foro Traiani & turribus quas comitum & militiæ appellant: sci piens per montem cui caballo nunc nomen est: ad thermas usque dioclitianas protenditur: & in portam desinit quam supra exquilinam diximus: & quæ iam sancti Laurentii nominatur. Altera uero pars collis uia interfecatur: quæ Patrii uicus dicitur. Et super hac parte ecclesia est celeberrima sanctæ Mariæ maioris: alii sancti Viti in macello: ad usq; C. Marii trophæa & ultra protenditur. Dirimiturque a cælio monte per uiam: quæ porta neuia usque ad amphitheatrum: quod colosseum uocamus reducitur. fuerunt igitur in exquilis ædificia q̄ plurima: & admiranda: & primo a turri militiarum ascendentes cernuntur ruinæ thermarum: quas & constantini statius illius fuisse coniecto: & usq; in domum Prosperi cardinalis de columna uiri in toto orbe clarissimi declinare cōspicimus. de quibus Apollodorus & Ammianus mentionē fecerunt. Cernunt

& illic ingentes seminudorum senum marmoreæ statuz: iuxta quem locum uicus est: qui Corneliorum dicitur: ubi illorum ædes fuisse putamus: proximo ab inde ac pene contiguo loco conspiciuntur caballi marmorei ingentes: cum uiris seminudis: lora tenentibus miro artificio compacti. Quorum unus opus Praxitelis latinis litteris inscribitur: alter phidiaz. quos teste Sexto ruffo tiridates quod a porta flumentana usq; ad collinaz continetur: ad quirinalem pertinere dicunt: qui paruo quoq; interuallo ob ædificiorum ruinas a uiminali discernitur: Qui usque ad thermas dioclitianas protendi dicitur. uerum in celle uiminali: & si plura fuerint ædificia: nihil tamen aliud certum comperi: q̄ tres in illo speciosissimas totius urbis domo fuisse. de quibus Plini. libro. xv. naturalis historie scribit: ut. M. Crassi oratoris: unam aliamque præstantiorem. Q. Carullis illius qui cum. C. Mario cimbro fudit: ac postea capitolii regulas inaurauit. Ipse quoq; capitolium spoliis cimbricis adornauit: Tertiam ambarum pulcherrimam C. Aquilii romani: quem clarissimum scie iuris ciuiliis scientia. Ipse quoq; fuit que M. Cicero in officis dicit legem de dolo malo tulisse: cuiusq; ad legem aquiliam extantium adhuc legum titulus annotatur: fuerunt & in illo ut nonnulli putant salustiani horti: quorum reliquias obstupendas designant: a porta uiminali in collinam: & ad sanctam usq; Susanam extendi putant. In colle uero quirinali dixit Liuius in bello macedonico ædem Fortunæ primogeniæ fuisse: quaz primo bello punico uotam Cneus Domitius prætor urbanus dedicauit: fuerunt & nonnulla alia quæ paulo ante: cum de collina porta loqueremur nominauimus. & hæc de collibus urbis dicta sufficiant Nunc ad campum martium trās euntes: qui sic quoq; a Liuiio describitur in. ii. urbe: ager tarquiniorum: qui inter urbem & thiberim fuit consecratus Marti. martius deinde campus fuit. ea Liuii uerba nonnulli acutius considerantes: quicquid prope capitolium & thiberim interfuit: campum martium fuisse dixerunt. cum eo tempore urbs ad capitolium aut parum circa finiretur. Idem Ouidius luturnæ ædem describens ostendere uidetur: quam ea in parte fuisse dicit: qua campus martius uirginea ambif aq̄. ait enim Te quoq; lux eadem turni soror ede recæpit: Hic ubi uirginea campus obitur aqua: Constat autem uirgineam a quam per quirinalis collis cauernas campum olim martium: quæ nūc triuii regio dicitur illabi: Nam ea sola aqua iam urbē romā ex exteris ingredit. Quā teste Suetonio. M. Agrippa prius induxit: deinde a Tiberio Claudio instaurata fuit: ut titulus in marmore excisus indicat: qui talis ē: Tiberius Claudius Drusi filius Cæsar Augustus ductus aquæ uirginis destinatos p Cæsarem fundamētis nouos refecit: ac restituit. habuit olim campus martius ædificia plura & admiranda. Quorū puulæ ruinz adhuc restantes admiraculā respiciunt. Nam in ea pte qua depressior erat: nau machia fuit a Cæsare constructa. Post quē Augustus sexto cōsulatu mauselū inter uiam flamineam & thibridis ripas construi fecit: opas sane in toto orbe admirandū ita ut Suetonius: & alii nonnulli scriptores æternum: ut puto iudicantes describere neglexerint. Solus ex his quos legere ualui Cassiodorus ultimus de rebus his scriptor: & qui illū integrū uiderat talia refert: Augustus mūdi dominus ad potentiā suā opus extollens in campo martio mirādā erexit romanis fabricam: & moles extendens immēsas firmissimū struxit mōtibz: ubi magnarum rerum iudicia clauderentur. Biffena quippe hostia ad duodecim signa apposuit. Et infra dixit duos in campo martio fuisse obeliscos: interpretationem

ægyptiæ philosophiæ cōtinentes. Plinius uero. xxvi. naturalis historie libro sic armeniorum rex roma: portauit: quē uenturum Nero ut laute acciperet. theatrum Pompeii unius diei opa torum ianrasse: Cornelius Tacitus & Plinius retulerunt. Hic enī rex ut diuersi alii ex asia græcia aliisq; locis multas tabulas & plura signa clarissimorum artificū romā detulerunt: ut nonnulli auctores & maxime Plinius attestatur: iuxta hunc locū turrim illā fuisse nonnulli asserunt: ex qua Suetonius Neronē scribit urbis icændium spectasse: & scænico habitu troiæ incendiū decantasse. Inde nō longe aliæ sunt Dioclitiani thermæ: ædificiūz quippe pulcherrimū & admirandū. In eadem exquiliariū pte uico patricii thermæ fuerunt nouatianæ: ut ostēdit Damasus in uita Pii romani pontificis: quē sanctæ Praxedis rogatu ecclesiam sanctæ Pudentianæ sororis suæ supra thermas nouatiana ædificasse scribit. similiter in gestis beati Laurentii legimus monasterium. sub suo nomine in pane & perna in thermis olympiadis ædificatū fuisse. Fuerūt & in alio exglinarum colle trophaea. C. Martii de cimbris atq; teutonis: quæ nunc ultra sanctum Vitum in macello cernuntur: & cimbricia uocatur. De quibus ac eorum deriuatione in dictione trophæum uidebimus. cernuntur & diuersorum ædificiorum spectandæ insignesq; ruinz: Inter quas adhuc integros fornices conspiciunt: quos uulgo gallucii thermas appellant. Et ut quidam nimium curiosi diuinant: fuit ibi insignis illa basilica: quā Suetonius scribit. C. Cæsarem. Caio & Lutio nepotibus extruxisse. Idq; ex præfato Gallutii nomine interpretari uoluerunt. fuit & in eodem colle macellum. cuius uerbi hanc Varro expositionem affert. Omnia postq̄ cōtracta in unum locum quæ ad uictum pertinebant: & ædificatus locus macellum appellatus: ut quidā scribunt q̄ ibi fuerit hortus: alii q̄ ibi domus fuerit: cui cognomen fuit macellum: quæ ibi publice sit diruta: & in qua ædificarum hoc quod uocetur macellum: nec uanicum hoc in loco romæ fuisse macellum puto: sed per alia diuersa urbis loca Vnde & Iuuenalis in satyra Atticus eximie inquit:

Nultos purro uides quos sæpe elusus ad ipsum  
Creditor introitum solet expectare macelli.

Et quibus in solo uiuendi causa palato est. Sed iuxta exquiliarum macellum ecclesia conspicitur sancti Viti. quæ dicitur in macello: cui contiguus est triūphalis arcus: quem litteræ adhuc stantes indicant compositum honori Galieni imperatoris fuit: & teste Plinio libro primo naturalis historie in exquiliis ædes maxilæ fortunæ: & ædes erant nepotis Plinii: ut ex epistola de morte Martialis apparet. Quin & alia pene innumerabilia: quæ omnia peruestigare longum esset: & impossibile. Sed nunc de quirinali & uiminali prosequimur: quos ob paruitatē Varro colles & non montes appellat: dicens tertiæ regionis colles quinque: ab deorum phanis appellati: e quibus nobiles duo colles: uiminalis a loue uimineo: cuius ibi aræ sunt: collis quirinalis a Quirini phano. Sunt qui a quirinibus quæ cum Tatio curibus uenerunt romā: quæ ibi habuerint castra. hos duos colles: scribit Liuius in primo ab urbe: Seruium regem addidisse cum amplificandæ urbi animum adiacisset: deinceps auxisse exquilias: inibique ipsum ut loco dignitas fieret habitasse: aggeris fossa & muro circundedisse urbem. sane quoq; scriptis: is obeliscus qui est in campo martio centum decem pedum est a Meroside inscriptus: cui Diuus Augustus mirabilem addidit usum ad Solis umbras deprehendas: diurnumq; ac noctium horas. construxit & idem in campo martio

iuxta tyberim porticum: quæ teste Iulio Capitolino in uita ultimi Gordiani mil-  
le pedum erat: & ex opposito aliam similiter mille pedum æqualiter distans ad spatium  
pedum quingentorum frequenter undique uiridanti lauro myrtoque & buxo &  
in medio stratum breuibus columnis alternis positis ad pedes mille: quod esset de  
ambulatorium. ita ut in capite esset basilicum pedum quingentorum. Cogitauerat  
præterea eodem Iulio teste cum Mysitheo. ut post basilicum thermas æstiuas sui no-  
minis faceret: ita & ut hyemales in principio porticus poneret: suoque usui esset.  
Erat & similiter in campo martio locus alius: quem ecuria: alii ecuria uocita-  
bant: de quo. M. Varro sic scripsit ecuria ab equorum cursu dicuntur. Eo enim  
die ludis currunt in martio campo. hæc ille. namque & locus ludorum & dies quo  
agitabantur: ecuria dicebatur. de quo Oui. circa finem secundi libri fastorum inquit:  
Iamque duæ restant noctes de mense secundo

Marque citos iunctis curribus urget equos:

Ex uero positum permansit ecuria nomeo:

Quæ deus in campo præstituit ipse suo: unde & nunc quoque in campo martio:  
& adhuc ecclesia cõspicitur quæ sanctæ Mariæ in ecuria uocatur. Erat & templum  
Isidis: de quo uidimus in dictione Osiris. fuit etiam in campo martio: & adhuc  
conspicitur columna intrinsecus cochlea: & extrinsecus multiplicibus rerum  
gestarum sculpturis elaborata: honorique Aurelii Antonini Pii: teste Sex. Ruffo  
dicata. cuius imperatoris imago in illa talis conspicitur: qualem in antiquis nu-  
mismatibus cernere consueuimus. iuxta hanc columnam. ut multi uolunt: co-  
mitia: centuriata romani populi fiebant: quando scilicet tribus ad suffragia illis  
reddenda citabantur. Quod uerisimile esse uidetur: cum tumulus sit post eam  
uersus occidentalem plagam: qui corrupte hodie acceptorum dicitur: ab antiq-  
ue citatorum mos uocabatur: hoc est eorum: qui postquam citati suffragia intra septa  
contulerant: ne laturis se denuo immiscerent ab aliis separabantur & per pontem  
qui ab septis usque ad tumulum conducebant discere consueuerant. De quo ponte  
Suetonius in uita Cæsaris: ubi de consiliis coniuratorum in Cæsarem diserebat.  
inquit primum cunctati: utrum ne in campo martio per comitia tribus ad suffragia  
uocante partibus diuisis ponte delicerent. Nam teste eodem Suetonio impatores  
nonnumquam: ut unus de populo suffragia dabat. Ait enim de Augusto in illius uita:  
quotiens magistratum comitiis interfuisset tribus cum candidaris suis circuibat  
supplicabatque more soleni. ferebat & ipse suffragium in tribus: ut unus e popu-  
lo. hæc ille. Comitium uocabatur: ut quæ ferunt: & loco & actui commune fuit. hoc est  
a communitate ubique dictum est: Nonnulli uero alii comitium in singulari locum  
esse dixerunt prope senatum: quo ire equitibus romanis: & populo romano lice-  
bat. Comitium uero in plurali actione esse creandorum magistratum. Unde & iux-  
ta palatium comitium fuisse: & Varro & Plutarchus ostendere uidentur. ait enim  
sic Plutarchus in uita Romuli. quod ambo uocis Romulus. s. & Tatius ad per-  
tinentium foedus conuenere: hucusque comitium uocant. Nam constat eodem Plu-  
tarcho teste eo in loco fuisse: ubi sabini patrum: & uirorum animos conciliauere. Sed  
clarius id Varro demonstrat. ait enim ante curiam hostilia: rostra sub dextera huius  
comitio locus substructus. hæc illius uerba: ex quibus & his quæ supra narraui-  
mus constat eum locum ad radices palatini fuisse: quod comitium in singulari  
uocabatur. In quo forte priuatiore suffragia impendi consueuerant. Nam ait sic  
quoque Gellius in xv. noctium acti. libro. Lælii foelicis ad Quintum Mutium primo

scriptum est: Labeonem scribere calata comitia esse: quæ pro collegio pontificum ha-  
bent: aut regis: aut flaminum iugurandorum causa: eorum autem alia esse curiata alia  
centuriata curiata pro electorem curiatum calari. i. conuocari: centuriata pro cornicinem  
Et subdit in eodem Lælii foelicis libro. Hæc scripta sunt: is qui non uniuersum popu-  
lum: sed parte aliquam adesse iubet: non comitia: sed concilium edicere debet. Tribuni  
autem neque aduocant patricios: neque ad eos referre de ulla re possunt. Ita ne leges  
quidem proprie: sed plebiscita appellantur: quæ tribuni plebis ferentibus accepta  
sunt: quibus rogationibus ante patricii non tenebantur: donec. Q. Hortensius di-  
cator eam legem tulit: ut eo iure quod plebs statuisset omnesque quiritis teneretur.  
Item in eodem libro hoc scriptum est: cum ex generibus hominum suffragium  
feratur: curiata comitia esse: cum ex censu & ætate centuriata: cum ex regioni-  
bus & locis tributa. centuriata autem comitia intra pomerium fieri nephas esse  
quia exercitum extra urbem imperari oporteat: intra urbem imperari ius non sit:  
propterea centuriata in campo martio haberi: exercitumque imperari præsidii cau-  
sa solitum: quoniam populus esset in suffragiis ferendis occupatus. hæc ille. Ex  
quibus id quoque intelligi potest: quod Lilius in. ii. ab urbe dixit: patres in concilio  
ne: quæ per annum durauit: effugere non ualuerunt: Quin uolero ex plebe tri-  
bunus reficeretur. cum rogationem tulerit ad populum: ut plebei magistratus  
tribus comitiis fierent. Nam non solum tribus quinque ex his: quæ romæ essent:  
siue intra moenia: siue in suburbanis: & agro complexæ. sed par prope numerus  
ex italia ad ferenda: suffragia comitorum temporibus confluabant. unde & Sue-  
tonius in Augusti uita. sic inquit. Urbe urbanisque rebus administratis italiam  
duodeuiginti coloniarum numero deductarum refrequentauit: operibusque ad-  
uestigialibus publicis plurifariam instruxit: etiam iure ac dignitate urbi quodam  
modo pro parte aliqua adæquauit: excogitato genere suffragiorum: quæ de ma-  
gistratibus urbicis decuriones colonici in sua quisque colonia ferrent. Et sub die  
comitorum obsignata romam mitterent. Quæ omnia Asconius Pædianus Ci-  
ceronis orationes exponens longo processu explicauit: Et cum præter illas duo-  
deuiginti colonias pluribus aliis italiæ ciuitatibus ferendi suffragia ius fuisse con-  
stenderit: Infra subdit. Cn. Pompeius strabo pater. Cn. Pompei magni transpa-  
danus colonias non nouis colonis instituit: sed ueteribus incolis manentibus  
ius dedit latii: ut possent habere ius quod cæteræ latinæ coloniarum: id est ut per  
di magistratus iure ciuitatem romanam adipiscerentur. Hæc illius uerba: quæ  
ad comitorum intelligentiam dicta sufficiant. iam de rostris: quæ dixit Varro  
ante curiam hostiliam fuisse uidendum est: de quibus Lilius in. viii. ab urbe lo-  
quens ait. Naues antiatum partim in naualia subductæ partim incensæ: rostris  
que earum suggestum in foro extructum adornari placuit. Erant ergo rostra in  
foro locus ad palatini radices. unde ad populum loqui plurimum consueuerat  
& a rostris nauium sic quoque cognominatus. Ideo ait Setuius super. viii. æneid.  
Romanum forum est: ubi nunc rostra sunt. Præter hæc Varro locum alium esse  
dixit: etiam non longe a comitio qui græcostasis uocatus fuit: dicens ubi natio-  
num subsisterent legati: qui ad senatum essent missi: hic græcostasis a parte: ut  
multa dictus est: hoc utputo intelligens quia græci cum inter cæteros ad senatum  
missos ob philosophiam & oratoriam digniores esse uiderentur a legatorum parte  
hoc est ab ipsis græcis locus ubi omnes subsisterent legati græcostasis dictus est  
Et subdit Varro de loco alio quod senaculum uocabant dicens: Senaculum supra

græcostasim ubi ædes Cōcordiæ: & basilica opima senaculum uocatū: ubi senatus: aut ubi seniores cōsisterēt. hæc ille: de quo Valerius Maximus i. ii. libro meminuit cū dixit. Antea senatus assiduā stationem eo loci peragebat: qui hodie senaculū appellat. Et puto ædē Concordiæ nō longe a lacu curtio in eodē palatino fuisse: cū supra idē ipse Varro rettulerit Curtiū ut rapidiore cursu in hiatum se precipitaret a concordia mouisse: hoc est a loco ubi postea Concordiæ templū fuit. Nāq; aliā Concordiæ ædem fuisse puto: quam Ouidius in primo fastorum lib. a Liua Germanice matre ædificatam rettulit: cū ait ad Germanicum. Hanc tua constituit genitrix: & rebus & ara  
Templaq; fecisti quæ colis ipsa deæ. Quā a Tiberio imperatore dicatā Suetonius scripsit. Qui longe post Ciceronem: ad quē Varro de lingua latina scripsit. Fuit & similiter in radicibus palatini templum Ioui statori a Romulo uotū bello sabinorum: eo. s. in loco ubi romani precibus Romuli: ac pudore cōmoti pugnandi contra sabinos animos & audaciam recuperarunt: atq; eo i loco primū steterunt. faceret & similiter non longe a tarpeia templum Romulus Ioui feretri: ubi quercus erat pastoribus sacra: quem teste Plutarcho i uita Romuli sic appellauit ob illata uulnera in Acronem regem ceninensium: quem singulari certamine interemerat. Nam ut ait Plutarchus latini uulnus inferre ferire dicunt. cuius exuuias manibus propriis ipse Romulus deportauit: & ad sacra pastoribus quercum deposuit. ubi ab eo cōstructo templo romani duces: ut idem Plutarchus pergit non nisi de singulari prælio cæsis hostium ducibus ferebant spolia: que uocabant opima: uel ab ope: ut dixit Varro: uel ab ope ut existimat Plutarchus: cū sit opus egregiū: ac clarissimum ducē belli parem sibi ductorem supare. unde Virgi. in. x. Aut spoliis ego iam raptis laudabor opimis. Quod qui bus romanis ducibus contigerit: uidimus in dictione Acron. fuerunt & alia romana loca ab nostris auctoribus nominantur expressa: ut carinæ subura: tabernola: uia sacra: de quibus aliquod loqui Varrone duce uisum est. hic libro. iiii. de lingua latina innuere uidetur planum illud quod inter Marii trophæa & lateranense palatium interiacet: tabernolam regionem cognominatam fuisse. A quo uult Varro carinas incipere: & i uiam sacram desinere: ita ut eam loca ubi nunc est ecclesia sancti Petri ad uincula: & uastissimæ ruinæ: quæ contra amphitheatrum colosei adhuc cernuntur sub carinis teneatur: quæ etiā sic quoq; ab inhabitantibus: & tabellionibus nominantur. Quin & ibidem ex quibusdam inscriptionibus ueterem curiam fuisse coniectamur. In qua augures sedem habentes inaugurari consueuerant. De qua Varro curiæ inquit duorum generū ubi curarent sacerdotes res diuinas: ut curiæ ueteres: & ubi senatus humanas: ut curia hostilia: & alia in loco idem Varro curare a cura dictum: & cura quod cor urat: curia ubi senatus rempublicam curat. & illa ubi cura sacrorum publica. at uia sacra a curia ueteri incipiens: secus amphitheatrum colosei ad septentrionem plagā uergens: subtus Titi & Vespasiani arcus: usq; ad proximam capitolii arcem pducebat. Et inde dictam dixit Varro: q; per eam ab arce idest a capitolio ad augures sacra quot mensibus ferebantur. Et subdit sacre uia partem solam tunc fuisse uulgo notam: quæ est a foro eunti primo cliuo: Vnde ait Liuius in secundo ab urbe uicus romæ erat qui uia sacra dicebatur. Et Horatius in primo sermonum. Iam forte uia sacra sicut meus est mos. Quare & recte Petrus bibliothecarius scripsisse uidetur: Foelicem summum pontificem eo noie

tertium fecisse ecclesiam sanctorum Cosmæ & Damiani uia sacra in templo Romuli in hac quia iuxta forum romanum erant: fructus & poma uenditabant: dicente Ouidio in primo de arte amandi:  
Rure suburbano poteris tibi dicere missa  
Illa uel in sacra sint licet empta uia. Iu huius summo teste Liuii posita fuit equestris: statua in honorem Chloelæ. uirgo. s. insidens equo. Suburam uero inde dictam Varro affirmat. quod sub muro terræ carinarum fuit. Et subdit sub ura Iunius scribit ab eo quod fuerit sub antiqua urbe. Cui testimoniū pōt esse qd subest loco q; terreus murus uocatur. Quare ait Iuuenalis in. v. satyra de tyberino quodam ignobili piscem: Et solitus mediæ cryptam penetrare suburæ.  
Nam tota adiacens regiuncula ab ea crypa quæ usq; in tyberim protendebatur suburæ cognominata fuit. Vnde & Petrus bibliothecarius diuit beatum Gregoriū consecrasse gothorum ecclesiam: quæ est in suburæ sub nomie uirginis Agathæ Et ut scribit Suetonius in uita Cæsaris. habitauit primo Iulius Cæsar in suburæ modicis ædibus. Post autem pontificatum maximum: in sacra uia domo publica. Et Plinius libro. xix. Cæsar inquit dictator totum forum romanum. uiam q; sacram ab domo sua in cliuum usque capitolinum in munere gladiatorio linteis contexit. Fuitque ea domus quam Octauianus Augustus teste Suetonio sumptuose nimis a Liua ornatam ad solum usque dirui fecit. In cuiusque areæ porticus Liua cognominata: postea structa fuit. de quo Ouidius libro sanctorum sexto.

Disce tamen ueniens ætas ubi liuia nunc est.  
Porticus immensæ tecta fuisse domus. Ad quam deinde porticum teste Plinio Vespasianus pacem suam ædificauit. Erat & non longe a suburæ: & carinis pagus dictus succufanus. Cuius tertiam litteram non cum. b. sed. cum. c. scribendam dixit Varro: q; eo dictus est: quod succurrit carinis. Erat & insuper romæ sub capitolio ad eam partem: quæ in Lucii Septimi Seueri arcum triumphales cōuersa ē: nō longe a foro bouario uicus: qui iugalis a iugis bouum: quæ inibi fieri cōsueuerant cognominatus est. De quo Liuius in bello macedonico inquit saxum ingens ex capitolio in uicū iugarium pedit: & multos oppressit. legitur & in Liuiio li. iiii. ab urbe ægmelio: quod cū. æ. diphthōgo in prima scribitur: qd romæ fuerit. Nā cū factā cædē Spurii Melii ex equestri ordine ob regnū cōcupitum scripsisset: addidit nec satis est eius sanguine expetitū: nisi tecta parietesq; intra quæ tantum armentis cōceptum esset dissiparent: bonaq; cōtacta precibus regni mercandi publicarent: iussere itaq; quæstores uendere ea bona: atq; in publicū redigere. Domū deinde: ut memoriæ area esset oppressæ nephariæ spei dirui ex templo duxerunt. Id ægmelium appellatū est. Itaq; ait Varro in. iiii. de lingua latina: Aequimeliū q; æquata Melii domus publicū q; regnum occupare uoluit. Et subdit is locus ad busta gallica q; roma recuperata gallorū ossa: q; possederant urbem: ibi coaceruata ac cōsepta sunt. Sed iam de ueliis quæ in plurali & singulari efferuntur: uidendū est. de quo Liuius in. ii. ab urbe cum de Valerio Publicola primo cum Bruto consule loqueretur. Quod ædificabat in summa uelia alto & munito loco domum: ut arcem inexpugnabilem: quam ob suspitionem regni demolitus in infimo cliuo reædificauit. de qua Varro cum palatium a balatu ouium descripsisset: Inquit huic germalium & uelias coniunxerunt. Et infra subdit: Velias unde essent plures accæpi causas: in quibus cū ibi pastores

palatini ex ouibus ante tonsuram inuētam uellere lanā sint soliti: quasi dicat a uellendo ueliā collam quendā dictū: qui cum germalio alio colle palatio p ageres cōiunctus fuit. De insula uero quæ in medio tybridis inter urbem & ianiculū adhuc cōspicitur: scribit Liuius in.ii.ab urbe: postq̄ cōsecratus Marti Tarquiniorū campas fuit: forte ibi tunc seges farris dicitur fuisse maturæ messis: quæ campi fructū quia religiosum erat cōsumere defectam cum stramento segetem magna uis hominū simul immissa corribus fudere in thyberim tenui fluētem: a qua ut mediis caloribus solet. ita in uadis hæsitantis frumenti acruos se disse illitos lino. Inde insulam paulatim & aliis quæ fert temere flumen eodem uectis factam. Postea credo additas moles manuq; adiurum: ut tam emines arafirmatq; templis quoq; ac porticibus sustinendis esset hæc ille. Ea autem in insula duo fuere templa Iouis & Aesculapii nepotis ex phoebo. De quibus Ouidius libro factorum primo inquit:

Quod tamen ex illis licuit mihi dicere fastis  
Sacra uere patres hoc duo templa die!  
Accipit phoebo nymphaq; coronide natum  
Insula diuidua quam premit amnis aqua.  
Iuppiter in parte est: cœpit locus unus utrunq;  
Iunctaq; sunt magno templa nepotis auo.

Insuper & de ærario romano uidentū est. De quo Macrobius in saturnalibus libro primo scribit: Romani ædem Saturni ærarium esse uoluerūt: quod tēpore quo italiam incoluit: fertur in eius finibus nullū furtū esse cōmissum. Aut quia sub eolnihil erat cuiusq; priuatum. nec signare solum: aut partiri limite cāpum Fas erat in medium quærebant: ut ait Virgili. similiter & Festus ærarium inquit populis romanis in æde Saturni habuit. Ideo inquit præfatus Macrobius apud eū locabatur populi pecunia cōmunis: sub quo fuissent cunctis uniuersa cōmunia: In eo etiam teste Seruio sup.ii. georgi. reponebantur acta: quæ susceptis liberis faciebāt parentes. Iuuenalis in satyra Neuolet: Nullum ergo meritum est ingratis ac perfide nullum:

Quod tibi filiulus uel filia nascitur ex me  
Tollis enim: & libris actorum spergere gaudes

Argumenta uiri. Varro libro.iiii. de lingua latina uestigiū inquit etiā nūc manet in æde Saturni. Quod etiā nunc propter pensurā trutinā habet positā: ærarium ab eo appellatū. Et fuisse uidetur in faucibus capitolii. Nā ut ait Seruius sup.ii. æneidos: ubi dixit Virgi. Sanguine placatis uentos: & uirgine cæsa. Ore stis ossa ab aritia romā translata sunt & condita ante templū Saturni: quod est ante cliuū capitolii iuxta Cōcordiæ templū. Vnde Macrobius habet inquit Saturnus aram & ante senaculū illic græco ritu capite aperto res diuina sit: quia primū a pelagis: postea ab Hercule ita eam a principio factitatā putant Fuit & romæ locus: qui pro castris habebatur: quæ primus omnium principum Octauius Augustus instituit: nō alia ut putat ratione: q̄ ne milites uagi: & p urbem dispersi rapinis tumultu cōtentionibus ciuitatē redderēt inquietam. Nam post uictoriā partē de. M. Antonio de Cleopatra imperio quiete positus inter multa: quæ prudentissime egit binam instituit classē: unam apud misenū lucaniæ portā: quæ italix insulas oramq; galliarū maritimā hispanias aphricāq; mauritaniasq; & septentrionalis oceani plagam tutaretur. Alteram apud rauennam